阜阳市司法局

阜阳市总工会文件

阜司通〔2025〕22号

阜阳市司法局阜阳市总工会关于开展

2025年度法治阜阳专项劳动和技能
竞赛的通知

各县（市、区）司法局、总工会，局机关各科室，局属各单位：
为深入推进学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面提升干部队伍素质，着力解决队伍理论学习、政治素质、能

力本领等问题，根据《安徽省司法厅安徽省总工会关于开展2025

年度法治安徽专项劳动和技能竞赛的通知》，我市将举办2025年

度法治阜阳专项劳动和技能竞赛。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

-1 -

彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻

习近平法治思想，深入贯彻习近平总书记考察安徽和阜阳重要讲

话精神，聚焦深化法治领域改革，围绕“一个统抓、五大职能”，

在全系统广泛开展全员实战实训岗位练兵，大力弘扬劳动精神、
奋斗精神、奉献精神、创造精神，通过“教、学、练、考、赛、

战” 一体化练兵，进一步展现风釆、提升能力、增强本领，共同

营造“奋发有为往前赶”良好氛围。

二、 竞赛内容
以学习贯彻习近平新时代中囯特色社会主义思想为首要任

务，紧紧围绕全面依法治市和司法行政核心业务，开展4个项目

竞赛（见附件）。
三、 竞赛组织
市司法局、市总工会共同成立竞赛活动组委会，组委会办公

室设在市司法局政治部。竞赛实行统一领导、分级实施、分类竞

赛，自下而上集中比赛，层层选拔。4个竞赛项目分别制定实施

方案，由市司法局各牵头科室组织实施。
四、 总结激励
组委会将对2025年度法治阜阳专项劳动和技能竞赛进行总

结表扬，通报竞赛先进集体、先进个人，择优推荐申报相关荣誉；
如遇政策调整，按调整后执行。鼓励各级工会、司法行政机关对

竞赛中涌现的先进集体和个人给予褒奖激励。
五、 工作要求
（一）加强组织领导。各地各单位要进一步深化认识、凝聚

共识，切实加强领导，精心组织实施，不断完善竞赛工作机制，
一 2 —

做到高起点启动、高标准推进、高质量落实。要强化统筹调度，
明确各项竞赛活动负责人，积极动员部署，号召系统内干部职工

踊跃参与竞赛练兵。
（二） 科学有序办赛。要严格落实中央八项规定及其实施细

则精神，做到节俭办赛、廉洁办赛，确保各项竞赛活动科学稳妥、
安全有序开展。充分发挥竞赛育人效应和劳模工匠等示范引领作

用，以赛促学、以赛促训、以赛赋能、以赛育人，助推优秀人才

从基层一线脱颖而出。
（三） 精心宣传推广。要高度重视竞赛活动的宣传推广，统

筹利用好传统媒体和新媒体，讲好劳模故事、劳动故事、工匠故

事，充分展现广大司法行政干警和法治工作者忠诚履职、奋勇争

先的时代风采和勇于担当、能拼善赢的精神风貌。

附件： 2025年度法治阜阳专项劳动和技能竞赛项目

凝'
曰

3

附件
2025年度法治阜阳专项劳动和技能竞赛项目

1. 全市政府系统依法行政业务技能竞赛
2. 全市社区矫正“法理情”教育帮扶技能竞赛
3. 全市法治宣传教育业务技能竞赛
4. 全市律师行业法律服务产品创新大赛

阜阳市司法局办公室 2025年6月19曰印发

4 -